Companhia Catarinense

L

€asaNn de Aguas ¢ Saneamento

"12630%83 061p02 0 8 TZ0Z/¥Zvy0T00 NYSYD 0SSa20.d 0 awliojul 3 oulaixa-elod/ig wod uesed adBs)/:sdny a)is 0 9ssade “elouglajuod eled "dluawenbip opeuisse oluawnaoq - /Z ap 10 ‘Bed Lo

56

PLANO DE EMERGENCIAE

N

CONTINGENCIA OPERACIONAL (PEC)
- SES CATANDUVAS -
2021



& Companhia Catarinense

€asaNn de Aguas ¢ Saneamento

SUMARIO

L INTRODUGAOD ...ttt sttt sttt sttt 3
2. OBUIETIVO ..ottt e et e et e et e e et e e e e e e snb e e e snae e e nneeeennreean 3
2.1. ODJetiVOS ESPECITICOS. .. ccviiiiiiieie ettt te e enraeee s 3
2.2. Relagéo Deste Plano com Outros Planos Correlatos ............coevvvviieieienencnencseeins 3

3. DESCRICAO DO SES CATANDUVAS ......coovieeeetieeeeeereeterie s s ses s sesae s 4
3.1. DESCrIGAO A ETE ... .ottt 5
B0 I o - I o 0 o - PSSR 5
3.1.2. Fase SOlida - 1000 ......cociiiiiiiieccee e 6

4. METODOLOGIA. ...ttt et e e e re e reennn e 6
5. PLANO DE EMERGENCIA E CONTINGENCIA ......oooiiiireneeneiessseessssseeens 8
B. CONT AT OS et b e she e b e e b et e b e e sne e e beesnn e e neennne e 22
6.1. Estrutura Organizacional de RESPOSTA ..........ccereriiiiieiiie e 24
6.2. AGOES (0S RESPONSAVEIS. .....vveviiiieieeiesiesie ettt e et ste et te e e te e e ra e reeneesneenas 25

7. RECOMENDAGOES........oooooeeeeeeeceteeeeteeeeeeeeeee e ses s 26
7.1. Relatorio de COMUNICAGAD ........cceiveeiiiiie it eie ettt s re e s sree e 26
7.2. Pegas, Equipamentos € Contratos de SErVIGO ..........cooevvirereineicieeneee e 26

8. TREINAMENTOS ...ttt ne e 26
9. GLOSSARIO ...ttt 27
10. APROVAGCAOD ...ttt ettt en st 27
Plano de Emergéncia e Contingéncia Operacional - SES Catanduvas 2/27

56

O P4g. 02 de 27 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://sgpe.casan.com.br/portal-externo e informe o processo CASAN 00104424/2021 e o cédigo EB4CE92L.



& Companhia Catarinense

€asaNn de Aguas ¢ Saneamento
1. INTRODUCAO

Este documento apresenta um Plano de Emergéncia e Contingéncia (PEC) elaborado pelo
corpo operacional e técnico da Companhia Catarinense de Aguas e Saneamento (CASAN)
para o Sistema de Esgotamento Sanitario (SES) do municipio de Catanduvas/SC. A
metodologia de construcdo do Plano, assim como todos os detalhes de sua implantacdo e
manutencédo, sdo abordados neste trabalho. Além de condicionante da Licenca Ambiental de
Operacdo (LAO), o PEC justifica-se pela necessidade de haver uma orientacao
profissionalizada e planejada de situagdes reconhecidas pelos profissionais da CASAN, como
potenciais riscos ao funcionario, ao funcionamento do sistema e para 0 meio ambiente.

O Plano de Emergéncia e Contingéncia Operacional visa definir as responsabilidades de cada
elemento que atua na operacdo do SES de Catanduvas, subsidiando o processo de tomada de
decisdo com elementos previamente planejados. O SES de Catanduvas possui 26.810 metros
de rede coletora de esgoto, 07 Elevatorias de Esgoto e uma Estacdo de Tratamento de Esgoto,
a ETE Catanduvas, atende a 1.806 ligagfes no municipio de Catanduvas, que dizem respeito a
uma populacdo atendida de 6.153 habitantes (55% de atendimento total de esgoto e 61,74%
de atendimento urbano de esgoto).

2. OBJETIVO

Fornecer um conjunto de diretrizes e informac6es visando a ado¢do de procedimentos légicos,
técnicos e administrativos, estruturados de forma a propiciar resposta rapida e eficiente em
situagdes emergenciais.

2.1. Objetivos Especificos
« Restringir ao maximo os impactos dos riscos potenciais identificados;

« Evitar que os aspectos ambientais transformem-se em impactos e extrapolem os
limites de seguranca estabelecidos;

« Antecipar que situacdes externas ao evento contribuam para o seu agravamento;

« Apresentar a estruturacdo dos procedimentos corretivos a serem tomados quando da
ocorréncia de um evento.

2.2. Relagéo Deste Plano com Outros Planos Correlatos

Este plano de Emergéncia e Contingéncia esta estritamente relacionado a outros instrumentos
legais responsaveis pela garantia da prestacdo do servigo de abastecimento de agua. Um
destes instrumentos € o contrato de programa celebrado entre a CASAN e a prefeitura
municipal de Catanduvas, que tem por objetivo “O objeto do presente contrato € a operacao
de servicos publicos municipais de abastecimento de &gua e esgotamento sanitario, com
exclusividade & COMPANHIA CATARINENSE DE AGUAS E SANEAMENTO
(CASAN)”. Além do contrato de programa, ha também o Plano Municipal de Saneamento
Basico do Municipio de Catanduvas de dezembro de 2011, que traz as diretrizes para o
cumprimento das metas de abastecimento de agua e coleta, transporte e tratamento de esgotos
sanitarios. No PMSB estdo instituidas as acdes emergenciais para conter eventos de ameaca, e

Plano de Emergéncia e Contingéncia Operacional - SES Catanduvas 3/27

56

~ P4g. 03 de 27 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://sgpe.casan.com.br/portal-externo e informe o processo CASAN 00104424/2021 e o cédigo ES4CE92L.



é Companhia Catarinense

€asan de Aguas e Sancamento

estas acGes por sua vez estdo abordadas neste PEC, porém no formato especificado na
resolucdo 156 da Agéncia Reguladora de Servigos Publicos de Santa Catarina.

Desta forma, sempre que houver atualiza¢cdes do PMSB do municipio Catanduvas, este PEC
deverd ser revisto a fim de atender as possiveis demandas do municipio.

3. DESCRICAO DO SES CATANDUVAS

O Sistema de Esgotamento Sanitario de Catanduvas, que iniciou sua opera¢do no ano de
1994, atendendo as seguintes bacias de esgotamento: Bairros centro, centro Oeste, Grande
parte do Bairro Saionara, Bela Vista e parte de Cidade Jardim e mais tarde o bairro
Sebaldo Kunz. O SES Catanduvas € composto por 07 Estacdes Elevatorias de Esgoto
(Figura 1). A ETE Catanduvas é do tipo lodos ativados, com capacidade de tratamento de
11,5 L/s e possui as unidades de pré-tratamento, tratamento secundario e disposicao final
que ocorre no Lajeado Catanduvas.

SES Catanduvas PR Lcenda
Elevattrias e ETE SES Catanduvas i~ S f " ¥ Elevatorias

T G,

Figura 1- Mapa com as Principais unidades do SES Catanduvas

O Quadro 1 contém as unidades do SES e as respectivas coordenadas.

Quadro 1 - Endereco e coordenadas das unidades do SES

Componente Endereco Latitude Longitude X (22s) Y (22s)

Estrada Pedra Lisa, S/N — Cidade

SES-CTS-EEE001 :
Jardim

27°3'51.38"S | 51°39'21.04"0 | 434966.39 mE [ 7006276.51 m S

Avenida Coronel Rupp, S/N -

SES-CTS-EEE003 Centro Oeste

27°4'10.88"S | 51°40'6.20"O | 433725.71 mE |[7005670.11 m S

Plano de Emergéncia e Contingéncia Operacional - SES Catanduvas 4/27

00 P4g. 04 de 27 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://sgpe.casan.com.br/portal-externo e informe o processo CASAN 00104424/2021 e o cédigo EB4CE92L.

56



& Companhia Catarinense

€asaNn de Aguas ¢ Saneamento

SES-CTS-EEE002 | RuaJulio Castilhos, S/N - Regina | 27° 4'32.36"S | 51°39'27.39"0 | 434798.13 m E | 7005014.82 m S

SES-CTS-EEEQ04 i‘df} Z'S’Eba'do Kuns, S/N —Sebaldo | )70 316 5gns | 51°39'39.36"0 | 434456.46 m E | 7007282.78 m S

SES-CTS-EEE005 gle‘:‘t;/ences'a” Braz, SIN —Centro | 570 359 36+ | 51°40'5.38"0 | 433746.50 m E | 7006024.57 m S

SES-CTS-EEEQ0s | RuaAriFabrin, S/N, E.E. Sebaldo | )70 3117 735 | 51039'38.64"0 | 43447629 m E | 7007309.43 m S
Kunz I, - Bairro Sebaldo Kunz

SES-CTS-EEE007 | Rua Waldemar Bortolon, S/N 27°317.86"S | 51°39'32.32"0 | 434650.36 m E | 7007306.35 m S

ETE - Catanduvas | Margens BR - 282 KM 410 27° 445 54"S | 51°39'51.79"0 | 434128.36 m E | 7004605.87 m S

3.1. Descricdo da ETE
Na sequéncia sao descritas as etapas do tratamento de esgotos (fase liquida e fase sélida).
3.1.1. Fase Liquida

Pré-tratamento: Esta etapa do tratamento corresponde a fase inicial do processo e tem por
finalidade promover o pré-tratamento do esgoto bruto, retendo solidos grosseiros, lixo em
suspencdo, areia e gordura, a fim de proteger os equipamentos e evitar que estes materiais
acumulem nas unidades de tratamento & jusante.

Na ETE Catanduvas o tratamento preliminar € constituido por gradeamento (na caixa de
chegada), seguido por uma unidade compacta de remocdo de areia, solidos e gordura. O
gradeamento, de limpeza manual, servira para remover materiais flutuantes grosseiros, de
modo a evitar que estes interfiram no processo de funcionamento da unidade compacta. Na
caixa de gordura, também ocorre a retencdo fisica dos 6leos e gorduras que se acumulam na
superficie dessa unidade e sdo removidos automaticamente.

A unidade compacta € construida em aco inoxidavel AISI 304L, composta por sistema de
peneiramento rotativo com furos de 5 mm, desarenador e caixa de gordura com injecdo de ar.
Os residuos provenientes desta etapa sdo acondicionados em cacambas estacionarias para
posterior destinacao em aterro.

O tratamento secundario: O esgoto previamente tratado no tratamento preliminar é
encaminhado para o tanque de aeragdo, que funciona de maneira continua. A aeracdo deste
tanque é feita por meio de aeradores submersos e superficiais. E constituido por um
processo biolégico, cuja tecnologia é Lodos ativados com aeragdo prolongada. Esta etapa do
tratamento tem o objetivo de remover a matéria organica biodegradavel presente no esgoto,
através da acdo de bactérias aerobias que se desenvolvem em condi¢des adequadas em
termos de alimento disponivel, mistura e oxigénio dissolvido no tanque de aeracdo. A
combinacgéo desses fatores acelera a atividade bacteriana e consequentemente a degradacao
da matéria organica. Apds o processo de aeracdo o efluente € destinado para dois
decantadores paralelos, esta unidade produz o polimento final no efluente tratado,
propiciando a remocdo de DQO, DBO5,20, sélidos em suspensdo (SS) e nutrientes,
especialmente fosfatos e nitratos, a teores muito baixos, superiores a 90%. Tambem por
acdo da gravidade a biomassa formada no tanque de aeracdo sedimenta resultando em um
efluente clarificado que segue para o tanque de contato.

Plano de Emergéncia e Contingéncia Operacional - SES Catanduvas 5/27

56

O P4g. 05 de 27 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://sgpe.casan.com.br/portal-externo e informe o processo CASAN 00104424/2021 e o cédigo EB4CE92L.



& Companhia Catarinense

€asaNn de Aguas ¢ Saneamento

Parte do lodo decantado é recirculado aos tanques de aeracdo, e 0 excesso de lodo €
descartado para os leitos de secagem. A recirculacdo € necessaria para manter o lodo ativo nos
tanques de aeracdo. O excesso de lodo é destinado aos leitos de secagem, aonde sofre um
processo de desidratacdo natural devido a acdo dos ventos e do sol. Apds desidratado o lodo
seco, é enviado ao aterro sanitario.

Tratamento Tercidrio: Na desinfeccdo o efluente clarificado proveniente do decantador
secundario é destinado ao tanque de contato onde recebe o hipoclorito de célcio como
agente desinfetante. Apds este processo o efluente tradado e destinado ao corpo receptor
Rio Lajeado.

3.1.2. Fase Sélida - lodo

O lodo gerado no processo de tratamento, e recolhido na fase de separacdo no decantador
secundario, ¢ encaminhado para o leito de secagem, que tem por objetivo realizar a
estabilizacdo deste lodo para que este possa ser encaminhado ao aterro sanitario para
destinacdo final e a parte liquida separada deste lodo é encaminhada de volta ao tratamento.

Esgoto Cannde v Tanges &
B?Uto BED Gy BED [Gokmes BED Mot EERED | oo
' 2
oo— ———— n —
u
n 4
= 0
v s
' o \\\ o ~
: e — i
n Decantador Laje
= Seconiars . WD | Ovirteccre . W P Catanduvas
n — A— ’-”\‘-. > e
n /‘\\ _ o~
u 1 -
(ovsticn 84 v Lots 4o .
pecicro | HEE - BRRRANY Secopem npmy ‘Alero
% Ledo e ' ol
BED Fase Liquida Sadnas e S’““W”. ‘\
BED Lodo/ Lodo excedente

Figura 2 - Fluxograma ETE Catanduvas

4. METODOLOGIA

Foram identificados possiveis eventos ou situacfes de riscos potenciais no SES Catanduvas,
capazes de provocar prejuizos ao meio ambiente ou a comunidade local. Para tanto, técnicas
de brainstorming e writestorming foram utilizadas. Estas técnicas consistem em um método
no qual um grupo de pessoas retine-se e utiliza das diferengas em seus pensamentos e ideias
para chegar a um denominador comum, eficaz e com qualidade para levar o trabalho adiante.
Desta forma, foi elencado o que cada membro identificou.

Depois da identificagdo dos eventos foi realizada a Anélise Quantitativa dos Riscos,
utilizando-se escalas de probabilidade e impacto. A escala de probabilidade utilizada, que

Plano de Emergéncia e Contingéncia Operacional - SES Catanduvas 6/27

57

O P4g. 06 de 27 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://sgpe.casan.com.br/portal-externo e informe o processo CASAN 00104424/2021 e o cédigo EB4CE92L.



é Companhia Catarinense

€asan dec Aguas e Saneamento

consiste nas chances de ocorréncia, foi classificada utilizando-se o Quadro 2, considerando-se
principalmente a experiéncia dos colaboradores envolvidos na operacao.

Quadro 2 — Escala de Probabilidade

Classificacdo | Muito Baixa Baixa Média Alta Muito Alta

Peso 0,1 0,3 0,5 0,7 0,9

Do mesmo modo a escala de impacto, utilizada para quantificar os efeitos dos eventos caso
estes ocorram, foi classificada conforme o Quadro 3.

Quadro 3 — Escala de Impacto

Classificacdo | Muito Baixo Baixo Médio Alto Muito Alto

Peso 0,05 0,1 0,2 0,4 0,8

Depois de realizada esta identificacdo, foi elaborada a Andlise Qualitativa dos Riscos, sendo
que esta andlise tem como principal objetivo classificar todos o0s riscos mediante
levantamento de probabilidade de ocorréncia e o impacto destes, de forma a viabilizar a
priorizacdo individualizada ou de grupos afins em funcdo dos objetivos do projeto. Isto
permite o foco nos riscos prioritarios, objetivando aumentar as chances de atendimento aos
eventos relacionados neste trabalho. Com isto obteve-se a matriz de vulnerabilidade auxiliar
(P x 1), para a determinacdo dos trés patamares de risco que sdo risco baixo, médio e alto e
possuem as cores verde, amarelo e vermelho de acordo com o respectivo patamar, conforme
apresentado no Quadro 4. A partir destas determinacdes calculou-se o ranking de
classificacdo dos riscos.

Quadro 4 — Matriz de Vulnerabilidade

Impactos

Ameacas

Probabilidade
0,05 0,1 0,2 0,4 0,8

0,9

0,7

0,5

0,3

0,1

Apbs todas as analises de risco, foram elaboradas respostas para cada risco levantado,
considerando-se nesta etapa as medidas preventivas, mitigatérias e corretivas. Sendo as
medidas preventivas aquelas relacionadas aos meios que serdo adotados para que 0S riscos
ndo ocorram, as medidas mitigatorias sdo 0s passos que devem ser seguidos quando da
ocorréncia do evento de risco para que este seja minimizado, e por fim as medidas corretivas

Plano de Emergéncia e Contingéncia Operacional - SES Catanduvas 7127

57

— Pag. 07 de 27 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://sgpe.casan.com.br/portal-externo e informe o processo CASAN 00104424/2021 e o c6digo E84CE92L.



& Companhia Catarinense

€asaNn de Aguas ¢ Saneamento

sd0 aquelas adotadas para que o0s eventos de risco sejam corrigidos e tenham menor
probabilidade de voltarem a ocorrer, ou se ocorrem, que sejam mitigados facilmente.

5. PLANO DE EMERGENCIA E CONTINGENCIA

O Plano de Emergéncia e Contingéncia visa definir as responsabilidades de cada elemento
que atua na operacdo do SES, subsidiando o processo de tomada de decisdo com elementos
previamente planejados.

Os riscos estdo associados a eventos ou a condi¢Bes hipotéticas que proporciona efeitos
negativos, ou a eventos anteriormente identificados no SES avaliado ou em outros SES
operados pela companhia. No Quadro abaixo sera apresentada a identificagdo e a classificacéo
qualitativa das ameacas, ja enquadradas nos trés patamares citadas a cima.

Plano de Emergéncia e Contingéncia Operacional - SES Catanduvas 8/27

57

N P4g. 08 de 27 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://sgpe.casan.com.br/portal-externo e informe o processo CASAN 00104424/2021 e o cédigo ES4CE92L.



&

Companhia Catarinense